
 

 

Муниципальное образование 

Серовский городской округ 

Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №22  

им. Героя Советского Союза В. С. Маркова 
 

ПРИКАЗ 
 

от 14.03.2023                                                                                                                 № 101-од 
город Серов 

 

     О внесении изменений в План методической работы МАОУ СОШ №22 на 2022-2023 

учебный год 

         В связи с введением Федеральных основных общеобразовательных программ 

(ФООП) и проведением Года педагога и наставника,- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в План методической работы МАОУ СОШ №22 на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1) 

2. Заместителю директора образовательной организации  Асхадуллиной А.А. 

обеспечить выполнение плана, указанного    в п. 1 настоящего приказа.  

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

образовательной организации Асхадуллину А.А. 

 

     

               Директор                                                                          Т. Г. Широких 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом МАОУ СОШ №22 от «14»  марта  2023 г.   №  101-од 

О внесении изменений в План методической работы МАОУ СОШ №22  

на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 
Ф.И.О. работника Должность 

Дата 

ознакомления 
Подпись 

1 Асхадуллина А.А. 
заместитель 

директора 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

План методической работы МАОУ СОШ №22 

 

№ п/п Содержание работы Сроки исполнения Показатели 

достижения 

Ответственные за 

исполнение 

1. Информационно-аналитическая деятельность 

Цель: сбор, обработка, анализ и оценка информации, осуществляемые для повышения эффективности деятельности образовательной организации 

1.1.  Корректировка ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в соответствии с 

ФООП  

Май - август Наличие приказа о 

создании рабочей 

группы по приведению 

ООП в соответствие с 

ФООП, протокол 

Педагогического 

совета об утверждении 

ООП 

Администрация, 

руководители ПО, 

педагоги 

1.2.  Разработка и корректировка рабочих программ педагогов с учетом 

требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФРП 

До сентября 2023 

года 

Наличие 

утвержденных 

рабочих программ 

Администрация, 

руководители ПО, 

педагоги 

1.3. Ознакомление педагогических и руководящих работников с новыми 

документами и (или) актуализация их знаний нормативных 

документов 

Август - май Наличие протоколов 

заседаний 

методического совета 

Заместители директора 

  

Приложение № 1 

к приказу от 14.03.2023 г. № 101-од 

«О внесении изменений в План 

методической работы  МАОУ СОШ 

№22 в 2022-2023 учебном году» 



1.4. Мониторинг результатов участия педагогов в интеллектуальных и 

творческих конкурсах 

Сентябрь - май Наличие 

аналитической 

справки 

Заместители директора, 

руководители ПО 

2. Организационно-методическая деятельность 

Цель: обеспечение эффективности мероприятий по решению задач методической работы 

2.1. Прогнозирование, планирование и организация обучения на курсах 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

педагогических работников с учетом приоритетных направлений: 

повышение качества образования, применение современных 

педагогических технологий, реализация ФГОС, ФООП, 

инновационная деятельность, ГИА по преподаваемому предмету 

Сентябрь 2022 – 

июнь 2023 

Наличие плана ПК Заместители директора 

 

2.2. Проведение предметных декадников Декабрь  

Январь 

Февраль 

 

Март  

Апрель  

Наличие планов 

декадников, отчетов о 

проведении 

Науменкова Е.В. 

Перминова С.В. 

Чулкова Л.В. 

Соколова Н.В. 

Естюнина Л.В.  

Колосова Н.Б. 

 

2.3. 
Педагогические чтения «Непрерывное совершенствование 

образовательной деятельности – необходимость современной 

школы» 

Февраль-март Наличие протокола 

Педагогического 

совета в форме 

педагогических чтений 

Заместитель директора, 

руководители ПО 

2.4. 
Педагогический совет по проблеме перехода к ФГОС СОО и ФООП 

Апрель-май Наличие протокола 

Педагогического 

совета 

Заместитель директора, 

руководители ПО 



3. Научно-методическая деятельность 

Цель: обеспечение профессионального роста педагогических работников, развитие их творческого потенциала, способствующего достижению нового 

качества образовательных результатов, адекватных современным и прогнозируемым запросам личности, общества, государства 

3.1. Организация и проведение школьного профессионального конкурса 

«Современный урок в условиях реализации ФГОС» (Приложение 1) 

Январь - май Наличие положения, 

победителей, призеров 

и участников конкурса 

Администрация; 

руководители ПО; 

педагоги 

3.2. Участие педагогов школы в профессиональных конкурсах, 

семинарах, конференциях разных уровней, заседаниях ГМО 

В течение периода Наличие анализа 

участия педагогов в 

мероприятиях 

Заместители директора; 

руководители ПО; 

педагоги 

3.3. Распространение педагогического опыта В течение периода Наличие анализа 

участия педагогов в 

мероприятиях 

Заместители директора; 

руководители ПО; 

педагоги 

4. Работа с кадрами: Методическое сопровождение молодых и вновь прибывших специалистов 

Цель: Оказание методической помощи молодым учителям в ходе становления педагогического мастерства 

4.1. Определение наставников для учителей со стажем менее 3 лет и 

вновь прибывших учителей 

Сентябрь - май Наличие приказа Директор  

4.2.  Организация сопровождения молодых педагогов наставниками Сентябрь - май Наличие плана работы 

наставника 

Педагоги-наставники, 

руководители ПО, 

администрация 

4.3. Участие наставников и молодых специалистов в методических 

семинарах по проблемам наставничества 

Сентябрь - май Наличие 

информационной 

справки об участии 

Педагоги-наставники, 

молодые специалисты, 

заместитель директора 

4.4. Посещение молодыми педагогами уроков и занятий у опытных 

коллег 

В течение года Собеседование с 

наставником 

Руководители ПО; 

педагоги-наставники 

4.5. Посещение уроков, занятий и мероприятий молодых специалистов с 

целью оказания методической помощи  

В течение года Собеседование с 

молодым 

Руководители ПО; 

педагоги-наставники, 



специалистом администрация 

4.6 Проведение творческого конкурса «Лучшая наставническая пара» Сентябрь-октябрь 

2023 года 

Наличие положения, 

победителей, призеров 

и участников конкурса 

Администрация; 

руководители ПО; 

педагоги 

5. Инновационная деятельность 

Цель: обеспечение профессионального развития педагогов 

5.1. Методический семинар «Обновлённый ФГОС: от теории к практике» Декабрь  Наличие протокола и 

материалов семинара 

Заместитель директора, 

руководители ПО 

5.2 Разработка и применение практико-ориентированных заданий для 

развития функциональной грамотности обучающихся 

Ноябрь - март Наличие протоколов 

заседаний ПО 

Руководители ПО 

5.3. Создание банка практико-ориентированных заданий для развития 

функциональной грамотности обучающихся 

Апрель - май Наличие банка 

заданий 

Педагоги, администрация 

 

 

 

 

 


